fiscalização do Contrato nº 144/2012, consoante a delegação conferida pela 
Portaria nº 557, de 26/05/2014 (fls.2733) e que atestou da 3ª medição. 

Quanto ao Termo de Depósito (fl.2739 - processo nº 23071.013652/2012-18), 

este foi emitido em 23/06/2014, no valor de R$9.467.773,50 (nove milhões e 

quatrocentos e sessenta e sete mil e setecentos e setenta e três reais e cinquenta 

centavos), correspondente a perfis e chapas de aço no total de 777.000kg e 

11.170m² de forma telha para laje steel deck e que foi depositada na Rua Severino 

Pereira de Brito, nº 82, Bairro Delfino Magalhães, CEP 39402-094, Montes Claros-

[...]

Além disso, consta às fls. 3304/3324 dos autos do processo nº 

23071.013652/2012-18 várias notas fiscais de aquisição, a princípio de estrutura 

http://portalnfe.fazenda.mg.gov.br/consultas.html

metálica, emitidas no ano de 2014 e no valor total de R$1.265.645,80 (um milhão e 

duzentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta 

centavos), conforme detalhado no quadro 8 (ao final). 

Adiciona-se, que o Pró-Reitor de Planejamento (fls.1817-verso, 1863, 

2511/2512, 2513-A/2513-D, 2520/2522) foi designado o Presidente da Comissão da 

Licitação nº 14/2012 (fls.11/11-verso, 1806,1813, 1814) em 15/10/2012, depois fiscal

[...]

E que a contratada, mesmo ciente da ausência de previsão na lei de licitação 

desta da garantia pactuou com tal exigência da Contratante e prestou a garantia 

através de Termo de Depósito. 

A Contratante pagou a contratada pelos itens 03.04.02 e 03.04.05 nas 

medições 3ª, 5ª, 11ª e 12ª no valor total de R$12.142.014,70 (doze milhões e cento 

e quarenta e dois mil e quatorze reais e setenta centavos), entretanto, a empresa de 

apoio à fiscalização (Gerance) informou que foram entregues apenas o material 

03.04.02 no valor de R$4.637.284,02 (quatro milhões e seiscentos e trinta e sete mil 

e duzentos e oitenta e quatro reais e dois centavos) e assim há um débito da 

Contratada (Tratenge) em favor da Contratante (UFJF) no valor de R$7.504.730,68 

(sete milhões e quinhentos e quatro mil e setecentos e trinta reais e sessenta e 

oito centavos). 

Causa:  

Inobservância dos normativos e do edital de licitação respectivo, bem como 

fragilidade de controles internos. 

Recomendação 001:  

Abster-se de conceder adiantamento em contratos administrativos em que

[...]

cuja devedora é a empresa Tratenge Engenharia Ltda no âmbito do contrato nº 

144/2012. 

Fato:  

As Ordens Bancárias pagas em virtude das obrigações do Contrato nº 

144/2012, no período de 31/03/2014 a 22/12/2015, totalizaram R$60.182.076,43, 

sendo R$53.869.570,98 (cinquenta e três milhões e oitocentos e sessenta e nove mil 

e quinhentos e setenta reais e noventa e oito centavos) em favor da Contratada 

(Tratenge), R$3.579.607,73 referentes a DARF, R$2.011.404,50 a ISSQN e 

R$721.493,22 a GPS, conforme quadro 9 (ao final). 

As medições (de 1 a 17) emitidas entre 04/02/2014 e 16/06/2015 totalizaram o 

montante de R$62.310.152,37 (sessenta e dois milhões e trezentos e dez mil e 

cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos). Além disso, foi inserida 

nas medições (a partir da 9ª) o valor de R$828.013,27 (oitocentos e vinte e oito 

mil treze reais e vinte e sete centavos) a título de reequilíbrio, totalizando ambos 

os valores o montante de R$63.138.165,64 (sessenta e três milhões e cento e 

trinta e oito mil e cento e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), 

conforme quadro 10 (ao final). 

As notas fiscais emitidas pela Contratada (Tratenge) entre 10/07/2014 e 

11/08/2015 totalizaram o montante de R$63.036.620,19 (sessenta e três milhões e 

trinta e seis mil e seiscentos e vinte reais e dezenove centavos), consoante o 

quadro 11 (ao final). 

A quantia de R$2.854.543,76 (quadro 9 - apurada na diferença entre 

R$63.036.620,19 de notas fiscais e R$60.182.076,43 de OB’s pagas) refere-se parte 

a ISSQN (no valor de R$1.804.145,11) e quanto ao restante de R$1.050.398,65 não